\* 3. HABILITARE, Inceptum perficere, exsequi: unde *Habilitare appellationem*, pro Eam prosequi. Instr. ann. 1379. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 38. col. 1: *A qua appellatione propter præmissa renunciare nullatenus intendit, quinimo in ipsa persistere et eam Habilitare.*

† HABILITAS, Refectio, ornatus, instructio. Epistola Panormitanorum ad Martinum PP. IV. in Chron. Siciliæ apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 35: *Illud idem ministri sceleris de suppellectilibus pauperum faciebant, a quibus post Habilitatem suorum corporum iniquorum, turbato juris ordine, ut ipsa patronis*

supellectilia redderent, denarios expetebant.

† **HABILITATES CONDITIONUM**, Conditiones propositæ. Albertus Mussatus de Gestis Ital. post Henricum VII. lib. 12. apud Murator. tom. 10. col. 720: *Interdum cum Spineta Lucensi Marchione in colloquia secreta in locis finitimis convenire, res novas tentare, coordinare, et per dies suspensos habere Habilitates conditionum*. Galli diceremus, le *Projet des Conditions*.

† **HABILITATIO**, Habilitas, capacitas, in honorem et gradum pristinum restitutio. Conc. Dertusanum ann. 1429. inter Hispan. tom. 3. pag. 650: *Et in eadem villa sancti Matthæi publice præstarent obedientiam, et consequerentur reconciliationem, absolutionem et Habilitationes eis necessarias*.

\* **HABILITATI**, Idem qui *Habituati* in ecclesiis cathedralibus seu collegiatis, canonici inferiores sive capellani. Bulla Innoc. VIII. ann. 1484. in Contin. magn. Bullar. Rom. pag. 289. col. 1: *Item statuerunt quod... solvat... pro suo jucundo adventu octo Habilitatis chori quatuor florenos*. Et col. 2: *Statuerunt quod nullus in dicta ecclesia, neque in civitate, portet armutiam de varis grisis, nisi sit canonicus aut prælatus, sive de octo Habilitatis*.

\* **HABILITER**, Opportune, commode. Charta ann. 1380. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 313: *Idem quod ipse dom. comes (Virtutum) teneatur et debeat... tenere suis expensis... lanceas quatuor centum... super riparia et territorio Januensis tanto tempore, quanto ibi Habilitate stare poterunt ad offensas Januensium*. Alia Alf. reg. Aragon. ann. 1440. ex Tabul. S. Mich. Calet: *Abbas et conventus venerabilis monasterii S. Angeli de Palanzana... majestati nostræ reverenter exposuerunt... quod... non possint in eadem ecclesia... divina mysteria Habilitate et commode celebrare*.

\* **HABILITUS**, Sufficiens, qui satis est; nostris alias *Habile* et *Habile*, eodem sensu. Charta Phil. IV. ann. 1338. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 89: *Concedimus præfatis consilibus... quod possint in dicta villa Narbonæ... unam domum sufficientem et Habilitam... pro una domo sufficienti faciendi pro eorum consulatu tenendo... acquirere vel edificare*. Charta ann. 1349. ex Chartul. S. Vinc. Laudun: *Li religius seroient tenu de laisier trente piés de lét, Habiles et suffisans pour charrier au lés devers nos bos de Crespy*. Alia ann. 1425. ex Chartul. Latiniac. fol. 240: *Fournil suffisant et Habille pour cuyre suffisamment leur paste*. Avable vero, pro *Habendus*, in Instr. ann. 1385. tom. 2. Probat. Hist. Brit. col. 511: *Les choses qui au fait seront utiles, profitables, Avables et necessaires*.

† **HABILILLUS**, pro *Habilis*, aptus, gnavus, strenuus. Charta Henrici VIII. Regis Angliæ ann. 1540. apud Rymer. tom. 14. pag. 655: *Hominum Habillorum ad guerram, etc.*

† **HABITACULUM**, Habitatio, domus. Breviarium Pisanæ Historiæ apud Murator. tom. 6. col. 163: *Si quidem Græci duce prædicto Pelope, de Arcadia venientes et ad litora Pisanorum applicantes, inventiens postum et flumina, balnea et lapidicinas, cæperunt Habitacula in diversis partibus construere*. Occurrit apud Gellium et passim in Scripturis.

\* **HABITAMENTUM**, Instructus bellicus. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 192. Chartoph. reg. ch. 19: *Supervenerunt viginti balisterii et septem homines eques*

(sic)... *Dicti homines sunt in Habitu et Habimento, in quo vos videtis; ideo quia vos insidiose me sequutus fuistis*. Vide supra *Habitamentum*.

1. **HABITANTIA**, Prædium rusticum, seu agri portio excolenda cum habitatione, idem quod *Mansus*. Vide in hac voce. Notit. jur. eccl. Aquilej. ann. 1386. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1665: *Tam nobiles quam alii cujusvis conditionis et status, obtinentes feuda, ministeria et Habitantias, et cujuscumque conditionis bona ab ecclesia Aquilegiensi, etc.*

\* 2. **HABITANTIA**, Obligatio, qua, qui jure alicujus civitatis frui volunt, in ea per certum anni tempus habitare tenentur. Charta ann. 1173. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 210: *Item illud juravit Ildeprandinus de Ozano, sed exceptavit Habitantiam*. Item illud idem juraverunt Albertus de Redaldo, Wido Baji, Grimaldus et Raphanellus, quod Gerardus de Montecuculo, et Habitantiam facere. Quæ juramenti formula sic incipit ibid. col. 209: *Ego juro esse civis Mutinæ semper et Habitor per unum mensem omni anno, etc.* Vide infra *Habiturium*.

\* 3. **HABITANTIA**, Familia. Charta ann. 1219. inter Monum. eccl. Aquilej. col. 687: *Quilibet illorum habitabit et stabit continue cum Habitantia sua in civitate Tarvisii, quolibet anno... per mensem unum. V. in Mansio*.

\* 4. **HABITANTIA**, Habitatio, domus. Stat. Cadubr. lib. 3. cap. 62: *Si in villa aliqua, vel regulatu alicujus villæ, vel contratæ Cadubrii vel Capriliis, in qua sint ad minus decem Habitantia, commissum fuerit aliquod maleficium, etc. Maison ou Habitaige, in Libert. villæ d'Aigueperse ann. 1374. ex Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 360. Habitement, pro Loco ubi quis habitat, in Bestiar. MS. :*

Une maniere est de serpent,  
Qui en l'ewe a Habitement. |

\* *Estre habité*, Sedem stabilem et domicilium habere, in Lit. ann. 1378. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 381. art. 12: *Que se aucuns desdiz receveurs estoient bons et suffisans, et fussent bien Habitez et mariez, etc.* Vide infra *Hæredes 2*.

\* **HABITATIO**, Actio habendi. Charta ann. 1342. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 41. art. 15: *Exceptioni dictorum quingentorum florenorum auri non habitatorum et non receptorum, speique Habitationis et receptionis futuræ renunciants, etc.*

**HABITATORES HÆREDITARIJ**. Vide *Mansionarii*.

\* **HABITATORES**. Hoc nomine barbaros donatos, qui in provinciis Romani imperii occupatis urbes vel oppida incolebant, exemplis probat Savinius in Histor. Jur. Rom. med. temp. tom. 1. cap. 5. § 87. Romani distinguunt possessores ab habitatoribus civitatum, ita vero ut ubi de utrisque simul agunt, habitatores dicant. Vide Julian. Epit. Nov. const. 124. § 556.

† **HABITATURA**, ut *Habitaculum*. Acta S. Symeonis reclusi tom. 1. Junii pag. 105: *Reperit non tam magnificam et fortem structuram, quam mirificam et humilem anachoretæ Habituram*.

\* **HABITATUS**, Habitatio, domicilium. Sermo habitus in synodo Lemov. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 339. inter not.: *Et si esset Habituus vel natu Francus, eloquio tamen Romano clarus, etc.* Vide alia notione supra in *Habitamentum*.

† 1. **HABITIO**, De castro, vel urbe ab

hostibus capta dicitur. Breviarium Hist. Pisanæ apud Murator. tom. 6. col. 171: *Ad quod castrum vincendum Pisani fuerunt cum quinquaginta navibus, plattis et schafis, et cum XII. manganis ordinatis in plattis, cujus castri Habitio fuit anno Domini 1148*.

† 2. **HABITIO**, *Tenuta*, possessio, Gall. *Tenuë*. Tractatus confederationis inter Robertum Regem Siciliæ et Johannem Dalphinum ann. 1314. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 150: *Quod si dicta Habitio vel tenuta cessaverit, idem dominus Rex vel hæredes sui ad duplicatum subsidium astringeretur*. Vide in *Tenere*.

\* **HABITUALIS TUNICA**, Qua quis vestitur. Acta B. Joan. Firm. tom. 2. Aug. pag. 461. col. 1: *Nihil aliud ad usum habere voluit, nisi solam tunicam Habitualem, chordam et femoralia, etc.* Vide mox *Habituaire*.

† **HABITUARE**, Vestire, induere, Gall. *Habiller*. Instrument. ann. 1473. in Bullario Carmelit. pag. 301: *Et se talibus habitibus respective Habituare debeant*. Compendium juris et consuetud. Universit. Paris. per Robertum Goulet fol. 18: *Habituati capis doctoralibus aut aliis scholasticis indumentis, processionaliter ordine præmisso obviam corpori defuncto ituri*.

\* *Alias Habituare*. Lit. remiss. ann. 1401. in Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 332: *Lors icellui suppliant estoit mal vestu et Habitué*. Alia ann. 1414. in Reg. 168. ch. 129: *Lequel compaignon... estoit vestu et Habitué en estat de gens d'armes. Ung grant compaignon Habitué d'un mantel noir, in aliis Lit. ann. 1469. ex Reg. 195. ch. 265*.

† **HABITUATIO**, *Habitus*, vestitus, Gall. *Habillement*. Acta S. Godelevæ tom. 2. Julii pag. 425: *Viduam, inquam, decet simplex Habituatio*.

† **HABITUATIO**, *Vestis Religiosæ* susceptio, Gall. *Véture*. Schramb. Chron. Mellicens. pag. 421: *De ejus (i. Novitii) rasura et Habituatio*. Deinde ejus perseverantia considerata raditur et rebus Monasterii vestitur, toto tempore probationis tunicam exteriorem ferens albi coloris.

† **HABITUATI**, In Ecclesiis Cathedralibus seu Collegiatis Beneficentis Canonici ordine minores; frequentius hodie de Presbytero intelligitur sive Clerico, qui ac alicujus Ecclesiæ servitium se mancipavit, absque ullius beneficii titulo, certis pecuniarum distributionibus, juxta locorum consuetudines, contentus. Litteræ Francisci I. Regis pro reformatione S. Capellæ Paris. : *Tenebitur Thesaurarius dictæ Capellæ committere unum bonum distributorem, videlicet unum de Habituatis in dicta S. Capella*. Ibidem iterum de *Habituatis* post Canonicos et Capellanos occurrit mentio. Obituarium MS. Ecclesiæ Morinensis fol. 30: *Item in conductu processionali feretri B. Mariæ et in ejus regressu quilibet Habituatus de gremio Ecclesiæ Morinensis, et omnes alii supra in articulo præcedenti declarati cum aliis servitoribus in viagio dicti feretri ordinatis per Capitulum, quilibet percipit tertiam partem quatuor denariorum*. Item presbyter, diaconus, subdiaconus, chorista et duo *Habituati deferentes feretrum, ultra distributionem præfatam quilibet percipit tertiam partem quatuor denariorum*. Rituale MS. Ecclesiæ Cathedr. S. Stephani Tolos. : *Et Sacerdos vadit ad aspergendum altare magnum, et deinde descendit ad aspergendum Canonicos et alios Habituatos*. Instrum. ann. 1551. tom. 1. Ma-

cer. Insulæ Barbaræ pag. 276: *Idem R. Abbas Decanus et prior sæcularis S. Re-  
neberti Lugdunensis Diocesis ejusque in  
dicta Ecclesia et prioratu successores, res-  
pective super Canonici, presbyteris et  
Habitatis dictorum Ecclesiæ collegiatæ.*  
Occurrit in Instrum. ann. 1480. apud  
Miræum tom. 2. pag. 1341.

\* **HABITURIRE**. [Habere cupere: desi-  
derativum ab *Habito*. Plaut. Truc. 1. 2.  
47. Si arationes *Habituris*, ad pueras ire  
melius est.]

\* **HABITURIUM**, Idem quod supra *Habi-  
tantia* 2. Stat. Pistor. ann. 1107. apud  
Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi  
col. 559. § 124: *Nobiles homines Pistorien-  
sis districtus, qui videbuntur mihi conven-  
nientes et idonei, faciam jurare Habitu-  
rium civitatis Pistoriensis sine fraude;  
ex quo Habiturium civitatis Pistorii jura-  
verint, eis faciam rationem, et laudatos  
usus nostræ civitatis observabo.* Italis,  
*Abituro*, habitatio, domicilium.